
Posudek na diplomovou práci Zbyňka Králíka Předsednictví Rady EU a 
energetická bezpečnost. Komparace rakouského a českého předsednictví v Radě EU

Zbyněk Králík se své diplomové práci zaměřil na identifikaci faktorů, které ovlivňují 
(či v předlisabonské EU ovlivňovaly rotující předsednictví středně velkého státu 
v Radě EU a  v Evropské radě. Pro svůj výzkum využil komparativní studie českého a 
rakouského předsednictví se zvláštním zaměření  na kroky obou předsednických zemí 
v oblasti energetické bezpečnosti Evropské unie. 

Práce má logickou strukturu. Po úvodní kapitole, zaměřené na přehled literatury, 
metodologii a obecný úvod do instituce předlisabonského rotujícího předsednictví se 
trojice klíčových kapitol zaměřuje na tři faktory, které dle autora české a rakouské 
předsednictví odlišují – vztahy k Rusku ve světle obecnější zahraničně-politické 
orientace země, ve stylu předsednictví a ve formě  koordinace agendy během 
předsednictví příslušné země. 

V každé sekci demonstruje autor diplomové práce vazbu (či její absenci) mezi faktory 
odlišujícími obě předsednické země a její aktivity s relevancí pro energetickou 
politiku EU (např. vazbu mezi odlišnostmi českého a rakouského vztahu k Rusku a 
český vs. rakouským postojem k projektu plynovodu Nabucco a k projektu Východní 
partnerství, který má rovněž, byť volnější,  relevanci pro energetickou bezpečnost 
EU). Autor dospívá k názoru, že relevanci pro postoj příslušného státu k (ne)aktivitě 
v oblasti energetické politiky EU nalezl ve vztahu k Rusku a ve stylu předsednictví, 
nikoliv však u metody jeho koordinace.

Dle mého názoru splňuje práce požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji 
doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou výborně. 

V Praze dne 11.června 2011

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík Ph.D., LL.M.

   




